
Protocollo d'intesa per la disciplina
dell'apprendistato di base

Approvazione modifica di atto integrativo

Del. 868 del 26/05/2015

Approvazione di atto integrativo del protocollo d'intesa per la disciplina dell'apprendistato di base del
8 febbraio 2013 come successivamente modificato in data 25 agosto 2014

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 3 RIFERIMENTO: 2015-S116-00132

Reg.delib.n. 868 
Prot. n. 08/2015-D

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

O G G E T T O:
Approvazione di atto integrativo del protocollo d'intesa per la disciplina dell'apprendistato di base del 8
febbraio 2013 come successivamente modificato in data 25 agosto 2014

Il giorno 26 Maggio 2015 ad ore 13:05 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita 
LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE
Ugo Rossi

Presenti:
VICE PRESIDENTE
Alessandro Olivi

ASSESSORI
Donata Borgonovo Re

Carlo Daldoss

Michele Dallapiccola

Sara Ferrari

Mauro Gilmozzi



Tiziano Mellarini

Assiste:
LA DIRIGENTE
Patrizia Gentile

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta Il relatore comunica:
- Il Decreto legislativo 14 settembre 2011, n. 167 "testo unico dell'apprendistato", così come modificato dalla
legge n. 78/2014, all'articolo 3 comma 2-quater prevede la possibilità per le Regioni e le Province autonome
di Trento e di Bolzano, che hanno definito un sistema di alternanza scuola-lavoro, che i contratti collettivi di
lavoro stipulati da associazioni di datori e prestatori di lavoro comparativamente piu' rappresentativi sul piano
nazionale prevedano specifiche modalita' di utilizzo del contratto di apprendistato, anche a tempo
determinato, per lo svolgimento di attivita' stagionali;
- numerosi giovani iscritti alla Garanzia Giovani hanno espresso l'orientamento nei confronti dei percorsi in
apprendistato per la qualifica e per il diploma professionale relativamente ai settori o alle aziende dove il
rapporto di lavoro è prevalentemente di tipo stagionale;
- conseguentemente per consentire una prima applicazione della Garanzia Giovani per questa tipologia di
apprendistato in tutti quei settori caratterizzati da attività stagionale è opportuno rivedere alcuni contenuti del
protocollo siglato con le associazioni dei datori di lavoro e con le organizzazioni sindacali dei lavoratori in
data 8 febbraio 2013 come successivamente modificato in data 25 agosto 2014, in quanto per tali settori non
risulta possibile l'attivazione di rapporti di lavoro in apprendistato per l'intero anno;

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA PROVINCIALE

- Udita la relazione;
- Visto il Decreto Legislativo 14 settembre 2011, n. 167, Testo Unico dell'apprendistato, a norma dell'articolo
1, comma 30, della legge 24 dicembre 2007, n. 247;
- Visto l'Accordo del 15/03/2012, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del decreto legislativo 14 settembre 2011,
n. 167, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano per la regolamentazione dei
profili formativi dell'apprendistato per la qualifica e il diploma professionale;
- Visto l'Accordo del 19/04/2012, ai sensi dell'art. 4, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il
Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano per la definizione di un sistema nazionale di
certificazione delle competenze comunque acquisiste in apprendistato a norma dell'art. 6 del decreto
legislativo 14 settembre 2011, n. 167;
- Vista la Legge Provinciale n. 6 del 10 ottobre 2006 "Disciplina della formazione in apprendistato" e relativo
regolamento di attuazione, come modificata dall'articolo 57 della legge provinciale 27 dicembre 2012, n. 25;
- Vista la legge 4 novembre 2010, n. 183 in cui si prevede che in tutti i settori di attività possano venir assunti
con contratto di apprendistato per l'espletamento del diritto-dovere di istruzione e formazione i giovani e gli
adolescenti che abbiano compiuto quindici anni;
- Vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino";
- Visto il Decreto del Presidente della Provincia autonoma di Trento del 5 agosto 2011, n. 11 69/Leg.
"Regolamento stralcio per la definizione dei piani di studio provinciali relativi ai percorsi del secondo ciclo e
per la disciplina della formazione in apprendistato per l'espletamento del diritto-dovere di istruzione e
formazione;
- Vista la legge 28 giugno 2012, n. 92 recante "Disposizioni in materia di riforma del mercato del lavoro in
una prospettiva di crescita" ed in particolare le disposizioni sull'apprendistato;
- Considerato che il contratto di apprendistato è finalizzato alla formazione e alla occupazione dei giovani,
ponendosi come modalità prevalente di ingresso dei giovani nel mondo del lavoro;
- Visto il Decreto Legislativo 20 marzo 2014, n. 34, convertito dalla Legge 16 maggio 2014, n. 78;
- Vista la deliberazione n. 174 del 1° febbraio 2013 in cui viene approvato lo schema di protocollo di intesa in
materia di apprendistato per la qualifica e per il diploma professionale;



- Vista la delibera nr. 858 del 30.05.2014 "Atto di indirizzo stralcio per lo sviluppo della filiera
scuola-formazione -lavoro";
- Vista la deliberazione n. 1485 del 25 agosto 2014 di modifica del protocollo d'intesa per la disciplina
dell'apprendistato di base di cui a delibera n. 174 del 1 febbraio 2013. 
- Vista la deliberazione n.98 del 2 febbraio 2015 linee di indirizzo per la progettazione e attuazione dei
percorsi di qualifica e di diploma in apprendistato;
- Visto lo schema di Protocollo di intesa allegato;
A voti unanimi, espressi nelle forme di legge 
DELIBERA

1) di approvare per le motivazioni espresse in premessa lo schema di Atto Integrativo del Protocollo d'intesa
tra le Parti sociali e la Provincia autonoma di Trento del 8 febbraio 2013 come successivamente modificato in
data 25 agosto 2014, sulle modalità di attivazione del contratto di apprendistato sul territorio provinciale per
la qualifica e per il diploma professionale, di cui all'art. 3 del d. lgs. 14 settembre 2011, n. 167, parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2) di autorizzare il Presidente o suo delegato alla sottoscrizione del Protocollo di cui al punto 1;
3) di dare atto che la presente deliberazione non genera oneri aggiuntivi sul bilancio della Provincia
Autonoma di Trento.

LP


